Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIA DO COMITÊ DE BACIA 1

HIDROGRÁFICA DOS RIOS MACAÉ E DAS OSTRAS, realizado no dia d o i s  de 2

setembro de dois mil e vinte e dois por videoconferência. Ao s e g u n d o  dia do mês de 3

setembro de dois mil e vinte e dois às nove horas em primeira convocação e às nove horas e 4

trinta minutos em segunda convocação, deu-se início a Reunião Ordinária da Plenária do 5

Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras com a seguinte relação de 6

presença: Sr. Affonso Henrique de Albuquerque Junior, representante da Empresa de 7

Asssistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio de Janeiro (EMATER- RIO); 8

Sra. Juliana Gomes Paula, representante do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rio 9

das Ostras (SAAE-RO); Sr. Rodolfo dos Santos Coutinho Coimbra, representante da Prefeitura 10

Municipal de Macaé (PMM); Sra. Katia Regina S. Coelho de Albuquerque, representante do 11

Instituto Bioacqua de Promoção de Desenvolvimento Sustentável. e Defesa do Meio 12

Ambiente (BIOACQUA); Sra. Leideane Freire da Silva, representante da Associação de 13

Moradores e Amigos de Lumiar (AMA-Lumiar); Sr. Fernando Medina, representante da 14

Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A; Sr. Hallison Daniel do Carmo Marques, 15

representante da Companhia Estadual de Águas e Esgoto (CEDAE); Sr. Ramon Pitzer,  16

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo; Sr. Eduardo Bini da Silva, representante do Centro de 17

Estudos e Conservação da Natureza (CECNA); Sr. Otávio José Costa Martins, representante da 18

BRK Ambiental; Sra. Gisela Carvalho, representante do Instituto Chico Mendes de Conservação 19

da Biodiversidade – ICMBIO; Sr. Artur Barroso Bago, representante da Secretaria de Estado de 20

Defesa Civil Baixada Litorânea – REDEC-Litorânea; Sra. Raphaela Ferreira, representante da 21

Marlim Azul Energia S.A; Sr. Mauricio Mussi Molisani, representante da Universidade Federal 22

do Rio de Janeiro Campus Macaé – UFRJ-Macaé; Sra. Camile Fonseca so Espírito Santo, 23

representante do Movimento S.O.S. Praia do Pecado; Sra. Andreza Aparecida Franco Câmara, 24

representante da UFF - Universidade Federal Fluminense; Sr. Leonardo Silva Fernandes, 25

representante da Instituto Estadual do Ambiente - INEA (SUPMA-DISEQ); Sr. Mauro Sergio 26

Adiala Calixto, representante da Vale Azul Energia; Sra. Thayná Fernandes Ribeiro Toledo, 27

representante da Associação Raízes; Sr. Valbert Schott da Silva, representante Águas de Nova 28

Friburgo LTDA. Justificaram formalmente por escrito a ausência na reunião: Sr. Jolnnye 29

Rodrigues Abrahão, representante da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras e Gleidson Mendes 30

da S. Magalhães, representante da PETROBRAS - Base Cabiúnas. Participaram como 31

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

ouvintes: Rodrigo Felix (CILSJ); Fernanda Hissa (CILSJ); Adriana Saad (CILSJ); Thayná 32

Alonso (CILSJ); Thiago Cardoso (CILSJ). Foi apresentada a pauta inicial que era composta 33

pelos itens: 1. Aprovação atas: Ata da Reunião Extraordinária da Plenária do dia 27 de maio de 34

2022 e Ata da Reunião Ordinária da Plenária do dia 03 de junho de 2022; 2. Aprovação da 35

Resolução para realocação de recursos do Projeto Laboratório de Aquicultura para o Projeto 36

Agroecologia nas Montanhas; 3. Indicação de membros para compor o GT Transposição; 4. 37

Aprovação de recursos de apoio ao II Encontro de Inovação na Gestão de Resíduos Sólidos em 38

Lumiar, a ser realizado em novembro/2022; 5. Apresentação e aprovação do Projeto Caderno de 39

Experiências Agroecológicas da RH VIII; 6. Aprovação da indicação da CTEACOM dos 40

homenageados no X ECOB-RJ - Maria Inês Ferreira e Affonso Henrique Albuquerque; 7. 41

Informe dos resultados do XXIV ENCOB. Realizadas as alterações sugeridas a pauta aprovada 42

pelos presentes foi assim definida: 1. Aprovação atas: Ata da Reunião Extraordinária da 43

Plenária do dia 27 de maio de 2022 e Ata da Reunião Ordinária da Plenária do dia 03 de 44

junho de 2022; 2. Informe da Presidência; 3. Aprovação da Resolução para realocação de 45

recursos do Projeto Laboratório de Aquicultura para o Projeto Agroecologia nas Montanhas; 46

4. Indicação de membros para compor o GT Transposição; 5. Aprovação de recursos de apoio 47

ao II Encontro de Inovação na Gestão de Resíduos Sólidos em Lumiar, a ser realizado em 48

novembro/2022; 6. Apresentação e aprovação do Projeto Caderno de Experiências 49

Agroecológicas da RH VIII; 7. Aprovação da indicação da CTEACOM dos homenageados no 50

X ECOB-RJ - Maria Inês Ferreira e Affonso Henrique Albuquerque; 8. Informe dos 51

resultados do XXIV ENCOB; 9. Apresentação do projeto de esgotamento sanitário no Distrito 52

do Frade e aprovação da resolução que altera a Resolução 97/2019; 10. Proposição para 53

convocação aberta para reunião extraordinaria e de pauta única da CTIG, para o 54

preenchimento completo da planilha do observatório das Águas (OGA), com a contribuição 55

de todos os membros e grupos que se sentirem confortáveis em participar; 11. 56

Encaminhamento sobre a PCH Macaé; 12. Informes gerais. Iniciada a reunião com ponto de 57

pauta 1, sem considerações, as atas foram aprovadas sem alterações. Seguindo para o ponto de 58

pauta 2, a Sra. Katia Regina informou que a eleição do CERHI foi anulada e será realizado 59

novo pleito. O Sr. Affonso Henrique pediu a palvara e sugeriu que o Comitê defenda a sua 60

titularidade como membro do CERHI. A palavra retornou a Sra. Katia Regina, onde informou 61

que a obra da sala do Comitê se iniciará na segunda quinzena de setembro.  Continuou 62

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

informando que será enviado um ofício ao INEA solicitando uma reunião com os técnicos 63

responsáveis pelo EIA/RIMA da empresa IPAR, para esclarecimentos quanto o documento.  O 64

Sr. Fernando Medina salientou a importância de divulgação prévia à Diretoria Colegiada dos 65

documentos externados para contribuição com o seu teor. Após dicussão ficou definido que o 66

ofício será enviado a toda plenária para contribuições. Seguindo para o ponto de pauta 3 foi 67

realizada a leitura da resolução, que foi aprovada sem alterações. Seguindo para o ponto de 68

pauta 4 foi realizada a leitura da resolução, prosseguiu-se com a definição dos componentes e 69

finalizou-se com aprovação da resolução. Seguindo para o ponto de pauta 5 foram realizados 70

os devidos esclarecimentos sobre o evento e seus objetivos. Após discussão ficou definido o 71

aporte de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para aquisição de material gráfico. Seguindo 72

para o ponto de pauta 6, foi realizada a apresentação do projetos. Ouvidas as considerações e 73

realizadas as devidas correções o projeto foi aprovado.  Seguindo para o ponto de pauta 7, a 74

Sra. Katia Regina, esclareceu o porquê da indicação dos referidos representantes, e sem 75

manifestações contrárias a indicação foi aprovada. Seguindo para o ponto de pauta 8, foi 76

realizada a leitura dos nomes dos representantes do Comitê no evento, prosseguindo com  77

relatos individuais sobre as experiências no evento. O Sr. Affonso Henrique pediu a palavra e 78

informou que o CILSJ está preparando a licitação do Módulo I da Revisão do Plano, onde o 79

valor médio para a contratação está dentro do recurso disponível para execução. Finalizou 80

sugerindo apoio privado para a implementação dos módulos 2 e 3. Seguindo para o ponto de 81

pauta 9, a Sra. Fernanda Hissa realizou a apresentação e esclareceu as dúvidas quanto ao 82

projeto. A palavra passou ao Sr. Hallison Marques onde sugeriu que as partes que envolvam o 83

Comitê sejam encaminhadas ao GT Saneamento para melhor conhecimento e discussão. Dando 84

continuidade, foi aprovado o aporte de R$ 2.505.620,00 (dois milhões quinhentos e cinco mil 85

seiscentos e vinte reais), anteriormente destinados ao projeto “Wetland Rio Novo - Ilha Colônia 86

Leocádia”, conforme resolução CBHMO nº 97-2019, ao projeto citado. Ficou aprovada a 87

revogação CBHMO nº 97-2019, através de nova resolução, que será apresentada e aprovada pela 88

CTIL. Seguindo para o ponto de pauta 10 foram realizados os devidos esclarecimentos sendo o 89

item aprovado, ficando a sua realização condicionada ao alinhamento junto à coordenação da 90

CTIG. Seguindo para o ponto de pauta 11 o Sr. Rodolfo Coimbra, representado o município de 91

Macaé-RJ, iniciou frisando que sua fala corresponde ao posicionamento oficial da Prefeitura de 92

Macaé. Continuou solicitando que conforme preconiza as Lei Federal e Lei Estadual de 93

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

Recursos Hídricos, onde deliberam que compete aos Comitês de Bacia Hidrográfica, no âmbito 94

de sua área de atuação, arbitrar, em primeira instância administrativa, os conflitos relacionados 95

aos recursos hídricos; o posicionamento do Comitê quanto ao conflito existente na autorização 96

da instalação da PCH, envolvendo a Prefeitura Municipal de Macaé e o Governo do Estado do 97

Rio de Janeiro, em virtude do conflito pelo uso do recurso hídrico, onde a Prefeitura já se 98

posicionou contrária a empreendimentos do tipo. Solicitou ainda o apoio junto a Procuradoria do 99

Município de Macaé, para que entre na ação movida pelo Munípio como Amicus Curiae. Após 100

discussão, foi sugerida uma reunião conjunta entre CTIL e CTIG e foram aprovadas as 101

solicitações da Prefeitura de Macaé. Seguindo para o ponto de pauta 12, não houve informes. E 102

nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a presente ata foi lavrada por Thiago 103

Cardoso e assinada pela Diretora Presidente do CBH Macaé, Sra. Katia Regina S. Coelho de 104

Albuquerque.  105

ORIGINAL ASSINADA

KATIA REGINA S. COELHO DE ALBUQUERQUE

Diretor Presidente

 CBH Macaé

              Aprovada em 21 de outubro de 2022